КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЕЫЛЫМ ЖЭНЕ ЖОЕАРЫ Б1Л1М
МИНИСТР Л1Е1
Коммерциялык емес акционерлпс когамы
Д. Серкбаев атындагы Шыгыс
Кдзакстан техникальщ университет!

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И
ВЫСШЕЕО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
Некоммерческое акционерское общество
Восточно-Казахстанский технический
университет имени Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ № 4
17 апреля 2024 года

г. Усть-Каменогорск
Заседание Академического Совета университета

Председатель -  Машекенова А.Х.
Секретарь -  Кабдолданова А.С.
Присутствовали: 21 из 24 членов Академического Совета.

1. О реализации Программы «Лидеры инженерного образования» (Декан МШИ).
2. Обеспеченность дисциплин рабочими учебными программами (силлабусами) для
выборности дисциплин на 2024-2025 учебный год (Деканы школ).
3. О ходе проектирования новых / инновационных / СОП / ДДП на 2024-2025 учебный год
(Деканы школ).
4. О результатах разработки и внедрения в учебный процесс онлайн и МООС курсов
(Руководитель ЦОТ).
5. Анализ проведения открытых занятий и взаимопосещений ППС (Проект-менеджер
ООиМУП).
6. Разное.
6.1 О рассмотрении Положения об организации дуального обучения в НАО «ВКТУ имени Д.
Серикбаева» (Директор Центра карьеры).
6.2 Утверждение перечня образовательных программ всех уровней для набора на 2024-2025
учебный год (Проект-менеджер ООиМУП).

Повестка дня утверждается единогласно.

1. О реализации Программы «Лидеры инженерного образования».

СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., декана МШИ (информационный материал прилагается).
ВЫСТУПИЛ: Байгереев С.Р., директор ДАД.

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Совместить реализацию инициативы CDIO и проект ЛИО с 2024-2025 учебного
года (Отв. Деканы школ, срок -  с 01.09.2024 г.).

2. Обеспеченность дисциплин рабочими учебными программами (силлабусами) для
выборности дисциплин на 2024-2025 учебный год

СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., декана МШИ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Жанабаеву А.С., зам. декана БШ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Хасенову 3., декана ШЦТиИИ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Акаева А.М., декана ШАСиЭ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Рахымбердину М.Е., декана ШНоЗ (информационный материал прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проведение контроля обеспеченности дисциплин рабочими учебными программами
(силлабусами) и анализ их качества (Отв. Деканы, руководители ОП, срок - 25.08.2024 г.).

2. Привести к 100% уровню обеспеченности всех дисциплин рабочими учебными
программами (силлабусами) для выборности дисциплин на 2024-2025 учебный год (Отв.
Деканы, зам. деканов, руководители ОП, срок - до 25.08.2024 г. за 1 семестр, до 03.01.2025 г.
за 2 семестр).

3. ДАД завершить утверждение силлабусов, произвести их выгрузку (Отв. Байгереев
С.Р., срок -  30.08.2024 г.).

3. О ходе проектирования новых / инновационных / СОП / ДДП на 2024-2025 учебный год

СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., декана МШИ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Жанабаеву А.С., зам. декана БШ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Хасенову 3., декана ТТТЦТиИИ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Акаева А.М., декана ШАСиЭ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Рахымбердину М.Е., декана ШНоЗ (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить набор на ИОП 2024-2025 учебного года (Отв. Деканы, руководители ОП,
профориентаторы, срок -  до 25.08.2024 г.).

2. Продолжить работу по совершенствованию образовательных программ школ (Отв.
Деканы, руководители ОП, срок - июнь 2024 г.).

4. О результатах разработки и внедрения в учебный процесс онлайн и МООС курсов

СЛУШАЛИ: Жангербаеву А.В., и.о. руководителя ЦОТ (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Завершить разработку МООК, которые были включены в список МООК по
направлениям «ИКТ» и «Бизнес и управление» для заявки на получение лицензии на онлайн
образование (Отв. Закимова А.М., Хасенова З.Т., Рахметуллина Ж.Т., Сарсембаева А.А., срок
-до 31.05.2024 г.).

2. Выполнить разработку МООК «Психология» и «Политология» авторов Баталовой
Ж.В. и Линок С.А., а также пройти официальное оценивание курсов, которые были включены
в протокольное поручение № 2 от 21.09.2023 г. (Отв. Закимова А.М., Капасова Г.З., срок - до
31.05.2024 г.).

3. Выполнить разработку МООК, а также пройти официальное оценивание курсов,
включенных в индивидуальный план (Отв. Закимова А.М., Хасенова З.Т., Рахымбердина
М.Е., Рахметуллина Ж.Т., Акаев А.М., Сарсембаева А.А., срок - до 31.05.2024 г.).

5. Анализ проведения открытых занятий и взаимопосещений ППС

СЛУШАЛИ: Бухатанову З.Б., проект-менеджера ООиМУП (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить посещение открытых занятий НПР школ / учебных центров согласно
утвержденному графику (Отв. Зам. деканов школ, срок - в течение учебного года).

2. Обеспечить посещение открытых занятий магистрантами и докторантами (Отв. Зам.
деканов школ, срок - в течение учебного года).

3. При проведении занятий использовать элементы современных образовательных
технологий и методов обучения (Отв. НПР школ, срок - в течение учебного года).

6. РАЗНОЕ
6.1 О рассмотрении Положения об организации дуального обучения в НАО «ВКТУ имени Д.
Серикбаева»

СЛУШАЛИ: Трофименко С.А., директора Центра карьеры (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать для утверждения в первой редакции ВИД ИСМ Положение об
организации дуального обучения в НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева» (Отв. Директор
Центра карьеры Трофименко С.А., срок - до 10 мая 2024 г.).

6.2 Утверждение перечня образовательных программ всех уровней для набора на 2024-2025
учебный год

СЛУШАЛИ: Бухатанову З.Б., проект-менеджера ООиМУП (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень образовательных программ всех уровней для набора на 2024-2025
учебный год.

2. Зарегистрировать в Реестре ОП МНВ О РК образовательные программы 6В07304
«Строительство и эксплуатация автомобильных дорог», 6В06107 «Смарт технологии и
искусственный интеллект в транспортном машиностроении», 6В07116 «Инновационные
технологии в горном машиностроении» (Отв. Деканы Акаев А.М., Рахметуллина Ж.Т.,
руководители ОП Бакирбаева А.А., Муздыбаев М.С., Есеркегенова Б.Ж., срок - до 24.05.2024

3. Обновить образовательные программы в Реестре ОП МНВО РК (Отв. Руководители
ОП, срок - до 15.06.2024 г.).

Результаты голосования: «ЗА» - 21, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

г.).

Председатель АСУ А. Машекенова

Секретарь АСУ А. Кабдолданова